
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro
_____________________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 35
Din data de 21.03.2024

privind aprobarea proiectului intitulat: ,,Realizarea sistemelor centralizate de colectare a
apelor uzate si a sistemelor inteligente pentru procesarea apelor uzate in Comuna Cetariu”,
finanțat de către Administrația Fondului de Mediu;

Având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr. 1140 / 13.03.2024 referitor la aprobarea depunerii proiectului pentru

investiția;
 Raportul de specialitate nr. 1139 / 13.03.2024 al compartimentului de resort;
 Avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cetariu;

În conformitate cu:
 art.  44 alin.  (1) din Legea nr.  273/2006 privind finanțele publice locale -  actualizată,  cu

modificările și completările ulterioare, 
 art. 129 alin. (2) lit. b) și d) , alin. (4) lit. d) și alin. (7) lit. b) și lit. s), art. 136, art. 286 alin.

(4) și Anexa 4 pct. 5, art. 287 lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Apelul de proiecte: Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a

apelor uzate;

În  considerarea  prevederilor  Legii  nr.  24/  2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  la
elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă proiectul ” Realizarea sistemelor centralizate de colectare a apelor uzate si a 
sistemelor inteligente pentru procesarea apelor uzate in Comuna Cetariu ”  în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 
epurare a apelor uzate, finanțat de către Administrația Fondului de Mediu;

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului privind ,,Realizarea sistemelor centralizate de 
colectare a apelor uzate si a sistemelor inteligente pentru procesarea apelor uzate in 
Comuna Cetariu” în cuantum de 13512121.00 lei (inclusiv TVA), din care 12000000.00 
(inclusiv TVA) parte eligibilă, respectiv 1512121.00 (inclusiv TVA) parte neeligibilă;

Art. 3.  Se aprobă asigurarea și susținerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite
prin finanțarea acordată de AFM și a cheltuielilor neeligibile;

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire și pentru semnarea cererii de finanțare, a contractului de 
finanțare și a tuturor actelor legate de acest proiect se încredințează dl. Ferenc Sándor Biró,
Primarul Comunei Cetariu;

Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul delegat al Comunei Cetariu în 
vederea ducerii sale la îndeplinire, astfel:

http://www.cetariu.ro/
mailto:secretariat@cetariu.ro


JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro
_____________________________________________________________________________________

- Primarului Comunei Cetariu– domnul Biro Ferenc Sandor;
- Instituția Prefectului – județul. Bihor;
- Biroul  contabilitate,  resurse  umane,  achiziții  publice,  afișare,  site-ul  Primăriei,  celor

interesați.;
- Pagina de internet www.cetariu.ro  ;  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT

Marius DRUGAȘ Lóránt KUIN-NAGY

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 10 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:secretariat@cetariu.ro

